Inc  
268

B-18

Sup. Pag H

W-239

V. Hain 8588

V. Hain Cop. I, pag. 151.

Inc. 268

S. yeronimus

Flosculi ex operibus  
S. Hieronymi accepti.

Miles 1475.

V. Hain 8588.

Suf. H.C. I, 15/1 pg.

AR.

22-11-23.

**F**ratres carissimi nō queo quē mē  
te cōcepi ore pferre sermonem &  
cordis letitiam lingua nō explicat  
Hoc autem nō solum ego patior .

qui cupio narrare quæ sentio . sed et & nos me  
cū patiāmini : plus exultantes in cōsciētia q̄ i elo  
quio pferentis . Cum itaq; nihil est christiano  
felicius cui pmittuntur regna celorū . nihil la  
boriosius . qui de uita quotidie p̄clitat̄ . nihil  
eo fortius / qui uincit Diabolum . nihil imbeci  
lius qui a carne supatur . Vtriusq; rei exempla  
sunt plurima . Latro credidit in cruce & statim  
meruit audire . Amen dico tibi / hodie tecum  
eris in paradiſo . Iudas de apostolatus fastigio  
in pditionis tartarum labitur : & nec familiarit  
ate cōuiuī / nec in tinctione bucelle / nec oscu  
li gratia frāgitur . ne quasi hominē tradat / quē  
filium dei nouerat . Nos qdem parua dimissi  
mus : grandia possidemus . Centuplicato fer  
uore / Christi pmissa reddūtur . Hęc dicimus  
nō tam tibi q̄ aliis sub tuo nomine . Ut prima te  
filii fronte doceamus magna cepisse . excelsa se  
ctari . & adoloscentiæ / īmo pubertatis incentia  
calcantem pfecte etatis gradum scandere . Scis  
enim dogma nostrū humilitatis tenere uexillū

& per ima gradientes ad summa nos ascende  
re . Igitur sanctus mihi iuocandus est spiritus  
ut hec suo sensu ore meo defendat . Non qui  
de campum rethorici desideramus eloquii . no  
dyaleticorum tendicula . nec Aristotelis spine  
ta coquirimus . Sed ad sanctarum scripturarum  
grauitatem configimus . ubi uulnerum uera medi  
cina est . ubi dolorum certa remedia . Verum  
quia memoria labitur omniū quæ dixerimus  
desideras commentariolum fieri / ut obliuionem  
lectio consoletur . Ideo pauca / que tibi reor fo  
re necessaria / credidi subiectenda . Illo enī no  
stra tēdit oratio / ut quoque unus est labor / unū  
& primum sit . Nauigantes namq; rubrum ma  
re / in quo optandum nobis est / ut uerus Pha  
rao cum suo mergatur exercitu / multis diffi  
cultatibus atq; piculis / ad urbem maximam p  
ueniunt . utroque littore / gentes uage / uno  
bellue habitant ferocissime . semper solliciti /  
semp armati / totius anni uehunt cibaria . laten  
tibus saxis / uadisq; durissimis plena sunt om  
nia . Quorsum ista? perspicuum est . Nam si se  
culi negotiatores tanta sustinent / ut ad icertas  
perueniant periturasque diuitias . & seruent  
cum anime discriminē / quæ multis periculis

2

quiescerunt . quid Christi negotiatori facien  
dum est / qui uēditus omnibus querit precio  
cissimam margaritam : qui totis substantie sue  
opibus emit Agrum / in quo reperiāt thesau<sup>re</sup>  
quem nec fur effodere / & latro non possit au  
ferre : Noste igitur oportet quid uisum sit . qd  
ne prohibitum . ut scientes / utrumq<sup>z</sup> seruem<sup>z</sup>  
Alioquin ante scientiam mandati / impossibili  
le est nosse quid fiat . Et ego hec non integris  
rate uel mercibus quasi ignaros fluctuum do  
ctus nauta premoneo . sed quasi nuper e nau  
fragio electus in littus timida nauigaturis uo  
ce denuntio . Cuncti tamen mei sensus affectu  
uobis uaco . sed obsecro uos / ut conatus meos  
orationibus adiuuetis / ut dominus & saluator  
pro causa sua respondeat . Vestrum itaque est  
ut uoluntatem sequatur effectus . meum est  
ut uelim . obsecrationū uestra<sup>re</sup> est / ut ueli &  
possim . nā uelle & currere meum ē . sed ipsum  
meū sine dei semp auxilio nō erit meū . Deus  
semp largitur / semperq<sup>z</sup> donaturus est , nec  
mihi sufficit : quod semel dedit : nisi semper de  
derit . Si enī duri iudicis sentētiā crebra mulie  
ris flexit petitio . q̄tomagis paterna uiscera iter  
pellatiōe sedula moliūtur . Scitote tamen ante

omnia nobis nil esse antiquius / q̄ xpi iura ser  
uare / nec patrū trāsferre termīos / lempq; me  
mīsse Romanā sedē A postolico ore laudatā .

De obedientia .

a CCipe ergo fili doctrinā nostrā ea sim  
plicitate & ueritate / qua dicimus : quia  
nō querimus hominum gloriam: Deustestis  
ē nec ad hoc loquimur ut humanas amicitias  
ancupemus. ne nostre adulationalis sermōe / &  
nos & alios decipiam⁹. nec ut nos apud hoīes  
aliquid uideamur : sed ut apud deū hoīes ma  
gna mereantur . Hoc ē itaq; totum quod app  
hensa manu insinuare tibi cupio. & ut simplici  
ter motum mentis mee fatear / nunc monachi  
in cunabula moresq; discutimus . Si uis igitur  
ad uitam ingredi / serua p̄cepta . hoc ē ab emī  
illīcito / quo prohiberis / recedas. & ad omne  
bonū quod iuberis promptus accedas . Respi  
ce sanctū uirū Pathmachium / & feruentissime  
fidei Paulinū presbiterū. qui non solū diuitias  
sed se ipsos domino obtulerunt . qui cōtra dia  
boli tergiuersationē nequaquam pellē pro pelle  
sed carnes & ossa & aīas suas suo domino con  
secrarunt . qui te & exēplo & eloquio . i. & ope  
re & lingua possint ad maiora perducere . No

bilis es: & illi .sed in Christo nobiliores . Di  
ues es et honoratus: et illi imo ex diuitibus pa  
upes et inglorii .et id circo ditiores et magis in  
cliti .quia pro Christo paupes et inhonorati cō  
temnis aurum: contemperunt et multi philo  
sophi .Non enim satis est perfecto et consumma  
to uiro / opes contempnere peccuniam dissipare  
et proiicere . quod in momento et perdi et  
inueniri potest . Fecit hoc Chrates .Fecerunt  
plurimi / quos uiciosissimos legimus . Plus  
enim debet Christi discipulus prestare / quā  
mūdi philosophus glorie animal et popularis  
aure / atq; rumorū uenale mancipium . Ti  
bi non sufficit opes contemnere / nili et Chri  
stū sequaris . Te ipsum uult dominus hostiā  
uiuam placentem deo .te inquā non terra . Et  
ideo uariis temptatioībus cōmonet / quia mul  
tis plagis et doloribus eruditur israel .et quem  
diligit dominus corripit .flagellat autem omnē  
filium quem recipit .Q uod si te īpm domio  
dederis et apostolica uirtute pfectus sequi ce  
pis / Saluatorem / tunc intelliges ubi fueris:  
et in exercitu Christi q extreum tenueris lo  
cum .Vnde et ppositum Monasterii tīmeas ut  
dominum .diligas ut pentem .Credas tibi salu

tare quicquid ille p̄ceperit. nec de maioris sententia iudices . Cuius officii est obedire. & implore que iussa sunt . dicente Moysē. Audi israel & tace . Neq; ip̄e te doceas . Nulla ars absque magistro dicitur . Etiam muta animalia / & ferarum greges ductores sequuntur suos . In apibus principes sunt . Grues unam sequuntur ordinem litterato . Impator unus . Iudex unus prouintie . Roma ut condita est duos fratres simul habere reges non potuit / & fratricidio dedicatur . In Rebece utero Esau & Iacob bella gesserunt . Singuli ecclesiarū Ep̄i . singuli Archiepi . singuli Archidiaconi & om̄is ordo ecclesiasticus suis rectoribus nitit̄ . In nauis unus gubernator in domo unus dominus . In quā uis grandi exercitu unius signum expectatur . Et ne plura replicando fastidium legenti faciam / p̄ hec om̄ia ad illud tendit oratio . ut doceam te non tuo arbitrio dimittendum . sed uiuere debere in monasterio sub unius disciplina patris cōsortioq; multorum . ut ab alio discas humilitatem . ab alio patientiam . hic te silentium . ille te doceat māsuetudinem . Nō facias quod uis Comedas quod iuberis . Habeas q̄tū accepis . Operis tui pensam p̄soluas . Subiciaris cui nō

uis . Lassus ad stratum uenias . Nec dum ex  
plete somno surgere compellaris . Tatis occu  
patus negotiis nullis uacabis cogitationi bus.  
Et dum ab alio trāsis ad aliud opusq; succedit  
opi: illud solum mente retinebis q; agere com  
pellaris . Nam omī oblatiōe & hostia preciosior  
est obtemperantia mandatorum dicente pro  
pheta . Ecce obedientia melior est q; sacrificiū .  
& obauditio q; adeps arietum . Et alibi . Qui cō  
seruat legem multiplicat oblationem . Sacrifi  
cium salutare est attendere mandatis . & disce  
dere ab omni iniquitate . Nec nobis blandiri  
debemus in factis iustorum si i prohibitorum  
transgressione pecemus , cum transgressionis  
crimen benefacti meritum tollat . Q uod non  
mei sensus assertio / sed utriusq; testamenti ex  
empla probant , ubi iueniemus etiam dei ami  
cos / ob unius contemptus errorem honorū  
retro factorum munificentiam perdidisse . Sic  
adam cū Diabolo facile credidit seducenti post  
familiaritatem & colloquium dei unius pomī  
cupiditate supatus perdidit padisum . & quia p  
transgressionem unū hahere presumpsit mul  
ta simul bona amisit . Sic uxor Loth post ange  
lorum obsequia contra interdictum retro alpi

in figmentum salis repente mutata est . Quis  
hic p̄sumptionis spiritus qui tātā in animo no  
stro opatur audatiam⁹ ut cum sanctos homines  
de leui⁹ etiam culpis uideamus esse punitos  
& quottidie in maioribus & pluribus deliquē  
tes intractos / in media dampnatione fore cre  
damus : q̄q̄ leue nūq̄ sit dominū etiam in exi  
guo contemnere , qui nō tantum ad qualitatē  
peccati respicit / sed etiam ad p̄sonē contemptū  
Propter quod homini nō solum intēdendum  
est quale sit quod iubetur / sed q̄tus sit ille qui  
iubet . Excluditur hoc loco uulgaris illa senten  
tia . qua mihi suo iudicio religiosi / & q̄ sapien  
tes sibimet uidentur / dicere solent . Sufficit no  
bis ut nō criminalia peccata & maiora fatiam⁹  
facilis est enim omisſio minorū delictorum .  
Qui dum aīali sapientia occupant animos / spi  
ritualem intelligentiam & consuetudinē diui  
ne legis ignorant . que sepe peccatū ostēdit / qd̄  
nobis nō uidetur esse peccatum . & que illic im  
pietatē facit / ubi nos opus pietatis ostendim⁹  
Saul & Iosaphat reges fuerunt populi israel :  
& dum misericordiā his quos deus ostēderat  
prestiterūt . dei offendam ī ope pietatis īcurrūt .  
Ecōtrario / Phinees filiiq; leui gratiam dei hu

5

manā cede & suoꝝ paricidio meruerūt . Vides  
q̄tum ab humanis sensibus p̄ nostrā impitiam  
discrepat diuina sententia : ut nobis interdum  
celestis iudicis dispēlationē nesciētibus iniusta  
uideantur / que p̄ causaꝝ sciam / satis & recte  
facta p̄bātur . & rursum ea que nostro iuditio  
bona p̄bantur / apud deum plerūq; reproba  
& ingrata uidentur . Quis hodie patris habrae  
exemplo / innoxiū uolēs filium trucidare / hu  
mano iuditio nō crederetur iſanus : Econtra  
quis intactu arche domini imitatus Ozam ho  
mīnū sententia dominaretur . Consideremus  
igitur quantus casus sit temere cōtemnētis / cū  
tanta ruina esse dicitur in negligētia obsequen  
tis . uel quā damnatiōem excepturos credim⁹  
esse indeuotos . cum tantā reprobationē deuo  
ti exceperint . Tepidū discipulū non amat chri  
stus Qui uult meus discipulus esse ait / abne  
get semetiōm sibi & tollat crucem suā & sequa  
tur me . Beate itaq; sūt ille aīe que dorsum suū  
curuauerūt ut suscipiat sup se fessorē & frena  
eius patientur . ut quocūq; uoluerit flectat eas .  
Quādo enī magister precipit obediētis iuditi  
um est . si demissō uersus eum audiat capite .  
si aut̄ uergat tergū / signū est contemnentis .

## De tribus generibus monachor̄ Egipti.

e T quoniam monachorum fecimus mē  
tionem & te scio libenter audire que san  
cta sunt ,aurem Paulisper accommoda. Tria  
sunt in egypto genera monachorum . Ceno  
bite : quos illi anses gentilli lingua uocant . nos  
in cōmune uiuētes possumus appellare . Ana  
chorite qui soli habitant p deserta . & ab eo qd̄  
procul ab hominibus recesserunt nūcupantur  
Tertium genus est quod dicunt Renuoth / te  
terrimum atq; neglectum . & quod in nostra  
prouintia aut solum aut primū est . Hi bini uel  
trini / nec multo plures simul habitant suo ar  
bitrio & ditione uiuentes . & de eo quod labo  
rauerint / in medium partes conferunt / ut ha  
beant alimenta cōmunia . Habitant autem q̄  
plurimi in urbibus & castelis , & quasi ars san  
cta non uita quicquid uendiderunt / maioris  
est pretii . Inter hos sepe sunt iurgia / quia suo  
uiuentes cibo non patiuntur se alicui esse sub  
iectos . Reuera solent certare ieuniis : & rem  
secreti uictorie fattiunt . A pud hos affectata sūt  
oia laxe , manice , calige folicātes , uestis grossior

crebra suspiria; uisitatio uirginum. Detractio  
clericorum. & quando dies festus uenerit satu  
rantur ad uomitum. His igitur quasi quibus  
dam pestibus exterminatis / ueniamus ad eos  
qui plures sunt & in comune habitant .i. quos  
uocari cenobitas diximus . Prima apud eos cō  
sideratio est / obedire maioribus / & quicquid  
iussuerint facere . Diuisi sunt per decurias atq;  
centurias / ita ut nouem hominibus presit de  
cimus . & rursum decem prepositos sub se cē  
tesimus habeat . Manent seperati & se iunctis  
cellulis Usque ad horam nonam ut iſtitutum  
est/nemo pergit ad alium exceptis his decanis  
quos diximus . ut si cogitationibus forte qs  
fluctuet illius consoletur alloquiis . Post horā  
nonam in commune concurritur . psalmi reso  
nant . scripture recitantur ex more . & comple  
tis orationibus cunctisque residentibus medi  
us quem patrem uocant / incipit disputare .  
Quo loquente tantum silentium fit / ut ne  
mo alium respicere . nemo audeat excrea  
re . Dicentis laus est in fletu audientium .  
Tacite uoluuntur per ora Iacrine . & nec ī  
singultus quidem erumpit dolor .

Cum uero de regno Christi & de futura beatitudine & gloria ceperit annūtiare uentura/uidetas cunctos moderato suspirio / & oculos ad celum leuantes intra se dicere *Quis dabit mihi pennas sicut colubē & uolabo & requiescā:* Post hec concilium soluitur . & una queq; de curia cum suo parente pergit ad mēsam. Qui bus per singulas ebdemmodas uicissim ministrat . Nullus in cibo strepitus est . Nemo cō medens loquitur . Viuitur pane & legumīni bus . & oleribus que sale solo conduntur . Vi num tantum senes accipiunt quibus cum par uulis sepe fit prandium . ut aliorum etas fessa sustentetur . aliorum non frangatur īcipiēs . De hinc confurgunt pariter : & hymno dicto ad presepia redeunt . Ibi usque ad uesperum cū suis unusquisq; loquitur & dicit . Vidistis illum & illum quanta in ipso gratia sit . quam tum silentium . & quam moderatus īcessus . Si infirmum uiderint consolantur . Si in Dei amore feruentem cobortantur ad studium . Et quia nocte extra orationes publicas / in suo cubilli unusq; uigilat circūeunt cellulas siglo rū . & aure appoita qd faciat diligēter explorat.

Quem tardiorem deprehenderint nō icrepāt  
sed dissimulato quod norunt eum sepius uisi-  
tant .& prius incipiētes prouocant magis ora-  
re q̄ cogunt . Opus dei statutum est quod de-  
cano redditum fertur ad econoīum qui & ipe  
per menses patri omnium cum magno reddit  
timore rationem : a quo etiam cum cibi facti  
fuerint degustātur . Ieiuniū totius anni equa-  
le est / excepta quadragesima. in qua sola con-  
ceditur districtius uiuere . Penthecosten cene  
mutantur in prandia . quo & traditioni eccle-  
siastice satisfaciant & uētrem cibo non onerēt  
duplicato . Ad tertium genus ueniam quos  
anachoritas uocant : & qui de cenobiis exeun-  
tes / excepto pane & sale / amplius ad deserta  
nil pferunt . Huius uite auctor Paulus . illu-  
strator Anthonius . & ut ad superiora conscen-  
dam princes Johānes baptista fuit . Talem uc-  
ro uirū Hieremias quoq; propheta describit di-  
cēs . Bonū ē uiro cū portauerit iugum domini  
ab adolescētia sua . sedebit solitarius & tacebit .  
quoniam sustulit super se iugum & dabit per-  
cuenti se maxillam . saturabitur obprobriis  
quia non in sempiternum abiiciet dominus  
Horum laborem & conuersationem in

carne non carnis / alio tempore si uolueris ex  
plicato . Non ad propositum reddeam . Bonū  
est obedire maioribus . parere pfectis . & post  
regulas scripturarū / uite tue tramitem ab aliis  
dilcere . nec preceptore uti ut pessimo scilicet  
presumptione tua .

### De Castitate .

m    Ortificate inquit apostolus membra ue  
stra que sunt super terram . Vnde ipse  
postea cōsiderans aiebat . Viuo autem iam nō  
ego , uiuit uero in me Christus . Qui mortifi  
cauerit membra sua & in imagine noctis per  
ambulauerit / non timebit dicere factus sum  
sicut uter in pruina . Vnde idem Apostolus  
castigabat corpus suum & in seruitutem redi  
gebat ne aliis predicans ipse reprobus inueni  
retur : corporisque ex persona generis huma  
ni inflatus ardoribus loquebatur . Miser ego  
homo quis me liberabit de corpore mortis hu  
ius ? Et iterum . Scio quoniam non habitat in  
me / hoc est in carne mea bonum , uelle enim  
adiacet mihi , ut faciam autem bonum nequa  
quam . Neque enim quod uolo bonum / sed  
quod nolo malum hoc facio , Et denuo ,

Qui i carne sunt deo placere nō possunt. Vos autem non estis in carne / sed in spiritu , si tamen spiritus dei habitat in uobis . Vnde post cogitationum diligentissimam cautionem ieui niorum tibi arma sumēda sunt : & canendum cum Dauid . humiliaui in ieunio animam me am . Matrem autem ita uide / ne per illam ali as uidere cogaris quarū uultus cordi tuo non adhercant : & tacitū uiuat sub pectore uulnus . Ancillulas que illi in obsequio sunt / tibi scias esse in insidiis quia quanto uilior earum conditio / tanto facilior ruma est . Volo ergo te ppter has causas nō habitare cum matre . & pre cipue , ne aut offerentem delicatos cibos . renu endo contristes , aut si acceperis oleum igni adiicias . & inter frequentiam puellarum per diēm uideas quod nocte cogites . Adolescenti am tuam nulla sorde cōmacules , ut ad altare Christi / quasi de thalamo uirgo procedas . & habeas deforis bonum testimoniu . Licet De ceteris uirtutibus ut sapientia: fortitudine: iustitia humilitate māsuetudine & liberalitate pos sunt & alii iudicare . pudicitia sola nouit cōscia ut huāni oculi h<sup>o</sup>rey certi iudices ēē nō possūt.

Femine quoq; que nomē tuū nouerāt uultū  
nesciant . Nam Iohannes baptista sanctam ma-  
trē habuit pontificisq; filius erat : & tamen nec  
mātris affectu / nec patris opibus uicebatur :  
ut i domo parentū cum piculo uiueret castita-  
tis . Viuebat i heremo / & oculis desiderātibus  
**Christum** nihil aliud dignabatur aspicere . Ve-  
stis aspera . Zona pellicca . Cibus locuste / &  
mel siluestre . Omnia uirtuti & cōtinētie ppa-  
rata . Vnde martirē quēdam tormēta non uice-  
rant / sed supabat uoluptas : tandem celitus in  
spiratus precisam mordicus linguā in osculan-  
tis se faciem expuit . & sic libidinis sensum suc-  
cedēs doloris magnitudo preripuit . Nam qūo  
qui ignē tetigerit statim aduritur : ita uiri tact⁹  
& femine sentit naturam suā / & diuersitatē se-  
xus itelligit . Itē qūo poterit libidinē refrenare  
qui nec manū ualet cohibere nec liguam . Sed  
& hospitiolū tuū nūq; mulierū pedes terant . ui-  
de ne sub eodem tecto māsites . nec in præte-  
rita castitate cōfidas . quia nec Dauid sanctior  
nec Sansone fortior / nec Salamone potes esse  
sapientior . Memēto semper quod paradisi co-  
lonū de passione sua mulier eiecerit . Egrotan-  
ti autem tibi sanctus qlibet frater assistat . Nā